Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  POSSIBILIDADE  DE
MELHORIAS DO ENTORNO DA ROTATÓRIA DO CRISTO REDENTOR.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando  que  a  rotatória  onde  está  localizado  o  monumento  do  Cristo  Redentor  é
frequentemente utilizada por pedestres que circulam pela Perimetral;

Considerando que o único caminho possível para atravessar aquele trecho da cidade é por
dentro da referida rotatória;

Considerando  que  o  local  apresenta  piso  irregular,  ausência  de  calçamento  adequado  e,
especialmente em períodos chuvosos, torna-se de difícil e perigoso acesso para os pedestres;

Considerando  a necessidade de garantir acessibilidade,  segurança e mobilidade urbana a
todos os munícipes, inclusive idosos, pessoas com deficiência e mães com carrinho de bebê;

PERGUNTAS-SE:

1) Existem estudos ou projetos em andamento visando à melhoria da acessibilidade no
entorno da rotatória do Cristo Redentor?

2) Existe a possibilidade técnica e orçamentária de construção de uma passarela ou
calçamento adequado, com acessibilidade, naquele ponto da cidade?

3) Em caso positivo, qual o prazo previsto para início das obras? Em caso negativo,
quais os motivos que impedem a execução de melhorias no local?

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  visa  atender  à  demanda  de  moradores  e
pedestres  que  transitam  diariamente  pela  região  e  enfrentam  dificuldades,  especialmente
durante períodos chuvosos, expondo-se a riscos de acidentes. A intervenção é urgente para
garantir o direito de ir e vir com segurança e dignidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de junho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
42

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

24
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

6:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7E1B-F904-DC97-CFC6

REQUERIMENTO Nº 423/2025

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 10/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
42

3/
20

25
 -

 P
ro

t.
21

24
/2

02
5

09
/0

6/
20

25
 1

6:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7E1B-F904-DC97-CFC6

		2025-06-09T12:39:30+0000

		2025-06-09T15:01:37+0000

		2025-06-09T15:56:40+0000

		2025-06-09T15:59:27+0000

		2025-06-09T17:18:09+0000

		2025-06-09T17:35:36+0000

		2025-06-09T17:52:33+0000

		2025-06-09T18:01:49+0000

		2025-06-09T18:56:50+0000